
 
 

 
 

(Istituita con D.P.G.R. Calabria 8 Febbraio 1995, n. 170) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

 

 N 00315 DEL01.03.2019 
 

 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento Impianto Rilevazione Fumi Plesso DEA P.O. Annunziata di 
Cosenza.  
Modifica di contratti durante il periodo di efficacia ex art. 106 lett. b) punto1 D.Lgs 50/2016. 
CIG: Z30248A7B0 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo 

De Marco in forza della delega conferita dal Commissario dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza con 

Deliberazione n. 00035 del 18/01/2019, ha adottato la seguente determinazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

PROP. 377 



 
 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

PREMESSO 
 
Che con deliberazione n. 781 del 02/08/2018, l’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha affidato alla Ditta 

Tecnosystem snc di Carolei G. & C.,  a seguito di procedura negoziata mediante MePA, i lavori di 

Adeguamento dell’impianto di rilevazione fumi del Plesso DEA del P.O. Annunziata di Cosenza, per una 

spesa complessiva di € 10.950,00 (IVA esclusa); 

Che, per il completamento dei lavori di che trattasi, allo scopo di migliorare l’intervento e far fronte alle 

nuove criticità verificatesi in corso d’opera per cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale, 

inerenti la natura e specificità dell’opera in appalto, è necessario procedere ad alcune lavorazioni non 

comprese nel contratto; 

Che, nello specifico, tali lavori consistono nella sostituzione di cavi non conformi alle normative vigenti, 

nonché la sostituzione e/o installazione di ulteriori rivelatori di fumo e centraline a servizio dell’Edificio DEA 

del P.O. Annunziata; 

Che il Servizio Tecnico di questa UOC, ritenendo necessarie tali lavorazioni aggiuntive, ha provveduto a 

richiedere apposito preventivo di spesa alla ditta Tecnosystem snc di Carolei G. & C., con sede legale in via 

Vence n. 47 – 87040 Zumpano (CS), P.I. 02060760788, già affidataria, a seguito di procedura negoziata 

mediante MePA, dei lavori sopra descritti; 

Che, in data 28/12/2018, la ditta Tecnosystem snc di Carolei G. & C. ha trasmesso preventivo di spesa per i 

Lavori di adeguamento dell’impianto di rilevazione fumi del Plesso DEA, pari ad un importo di € 2.190,15 

(IVA esclusa), applicando il medesimo sconto offerto in fase di aggiudicazione; 

Che ricorrono le condizioni previste dal D.Lgs. 50/2016 all’art. 106, lett. b) comma 1, “Modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia” e, considerato che il servizio deve garantire qualità, funzionalità, nonché 

sicurezza ai pazienti/utenti, è necessario avvalersi della variazione in aumento entro il quinto d’obbligo 

della prestazione contrattuale, previste dall’art.106  affidando alla ditta Tecnosystem snc di Carolei G. & C., 

tali ulteriori lavorazioni agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale; 

Che, pertanto, è necessario annotare tale spesa, contenuta entro i limiti del quinto d’obbligo, di importo 

pari a € 2.671,98 (IVA compresa al 22%) sul conto n. 503.1.101 del Bilancio economico anno 2019; 

 

CONSIDERATO 

Che la presente procedura viene posta in essere senza l’utilizzo di piattaforma elettronica, poiché l’importo 

è inferiore a € 5.000.00, giusta Legge di Bilancio 2019, art. 16, comma 4 bis (nuovo comma 68) 

“innalzamento soglia dei micro acquisti da € 1.000.00 a € 5.000.00”; 

Che, in conseguenza delle premesse sopraelencate, con la presente determina è necessario affidare alla 

ditta Tecnosystem snc di Carolei G. & C., con sede legale in via Vence n. 47 – 87040 Zumpano (CS), P.I. 

02060760788, i Lavori di adeguamento dell’impianto di rilevazione fumi del Plesso DEA del P.O. Annunziata 

di Cosenza per un importo complessivo di € 2.671,98 (IVA compresa al 22%);  



 
 

 
 

Che la Direzione Generale, con nota n. 12 del 08/01/2019, ha autorizzato le UU.OO. all’utilizzo del budget 

provvisorio assegnato per l’esercizio 2019, sulla base del Decreto 269 del 18/12/2018; 

Che la risorsa economica di € 2.671,98 (comprensiva di IVA al 22%), trova copertura nel budget provvisorio 

per l’anno 2019, sul conto n. 503.1.101 alla voce “Manutenzione e riparazione agli immobili e loro 

pertinenze”; 

Che verrà emesso, a cura della UOC G.R.E.F., a favore della Ditta Tecnosystem snc di Carolei G. & C., 

regolare mandato di pagamento per il lavoro realizzato, secondo la normativa vigente, previa attestazione 

di “regolare esecuzione” da parte della UOC G.T.P.; 

Che la presente procedura, sul sistema XPatrimony, è registrata al numero 2/2019 – Contratto n. 1/2019; 

Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di    interesse, anche 
potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/2004; 

 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 

 
 

DETERMINA 
 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

Di affidare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 all’art. 106, lett. b) comma 1, alla ditta Tecnosystem snc di Carolei G. 

& C., P.I. 02060760788, i Lavori di adeguamento dell’impianto di rilevazione fumi del Plesso DEA del P.O. 

Annunziata di Cosenza, per un importo complessivo di € 2.671,98 (IVA compresa al 22%);  

Di annotare sul conto n. 503.1.101 del Bilancio 2019, la spesa di € 2.671,98 (IVA compresa al 22%), per il 

pagamento dei lavori descritti, che trova copertura sul budget assegnato a questa UOC con nota n. 12 del 

08/01/2019; 

Di dare mandato all’UOC GREF per il pagamento della fattura emessa dalla ditta Tecnosystem snc di Carolei 
G. & C., regolarmente liquidata dall’ufficio competente; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul Sito 
Aziendale; 
 
Di dare atto che il presente atto è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai contenuti 
dell’art. 3 – ter del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i; 
 
Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della 
L.R. 11/04.- 

 
 

Il Responsabile del Procedimento                      Il Responsabile Servizi Amm.vi                             

rag. Pietro Palermo                                                dott.ssa Erminia Piane 

Il Direttore della U.O.C. 

Ing. Amedeo De Marco 



 
 

 
 

SI ATTESTA 

Che la presente determinazione 

• è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà per 
quindici giorni; 

• è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
• è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

                Il Direttore dell’UOC  

         Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

 

SI ATTESTA 

• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della legge  
regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa alla 
Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 
comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

Cosenza, lì……………………………. 

          Il Direttore dell’UOC  

            Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                  (Dr. Vincenzo Scoti) 

       

                                                                            

SI ATTESTA 

• Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza 
del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 

Cosenza, lì …………………………….   

 

          Il Direttore dell’UOC  

               Affari Generali e Assicurativi                                                                     

                                      (Dr. Vincenzo Scoti) 


